



COMUNE DI LANCIANO

PROVINCIA DI CHIETI
CITTA' MEDAGLIA D'ORO AL V.M.

Settore SERVIZI ALLA PERSONA

COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

N.161

del 12-05-23

AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, ALL'APERTO E AL CHIUSO, INCLUSO L'USO EXTRADIDATTICO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE, CON IL DETTAGLIO DELLE VOCI TARIFFARIE IN RELAZIONE ALLE MODALITA' E ALLE CONDIZIONI D'USO PREVISTE.

L'anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di maggio alle ore 13:24, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

PAOLINI FILIPPO	SINDACO	Presente	P
RANIERI DANILO	VICE SINDACO	Presente	P
AMOROSO CINZIA	ASSESSORE	Assente	A
BOMBA PAOLO	ASSESSORE	Presente	P
DI CAMPLI GRAZIELLA	ASSESSORE	Presente	P
PALMIERI ANGELO	ASSESSORE	Presente	P
PAOLUCCI TONIA	ASSESSORE	Presente	P
TROILO MARIA IDA	ASSESSORE	Presente	P

Risultano n. 7 presenti e n. 1 assente.

Assume la presidenza PAOLINI FILIPPO in qualita' di SINDACO assistito dal Vice Segretario Generale CALABRESE GABRIELLA che svolge l'appello.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

A seguito di che,

LA GIUNTA COMUNALE

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

VISTO l'allegato atto propulsivo proveniente dall'Ass. Cultura, Sport e Turismo ad oggetto:

AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA TARIFFARIO PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, ALL'APERTO E AL CHIUSO, INCLUSO L'USO EXTRADIDATTICO DELLE PALESTRE SCOLASTICHE, CON IL DETTAGLIO DELLE VOCI TARIFFARIE IN RELAZIONE ALLE MODALITA' E ALLE CONDIZIONI D'USO PREVISTE.

VISTO CHE sull'atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sono stati resi in senso favorevole i pareri di regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal:

- responsabile del servizio interessato;
- responsabile del settore "Programmazione e gestione economico-finanziaria";

CONDIVISI i contenuti dell'atto in argomento;

RITENUTA l'urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del più volte citato D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

A VOTI unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

- 1) di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l'allegata proposta di deliberazione;
- 2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000, visto l'esito unanimemente favorevole dell'apposita votazione palese all'uopo espletata.

L' ASSESSORE ALLO SPORT

PREMESSO CHE:

l'art. 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., riserva al Consiglio Comunale l'istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

l'art. 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni c.d. TUEL prevede che gli Enti Locali debbano rispettare durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

- il D.M. 31.12.1983, così come modificato dal D.M. 1 luglio 2002, che individua le categorie dei servizi a domanda individuale per i quali gli enti locali sono tenuti a chiedere la contribuzione degli utenti ed in particolare il punto 8) relativo agli impianti sportivi; - il D.L. n.415/1989, come convertito con modificazioni nella Legge n.38/1990, ove all'art. 14 dispone che, a partire dall'anno 1990, il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;

per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

i servizi inerenti l'utilizzo di impianti sportivi sono costituiti dalle prestazioni rese a richiesta del cittadino o Organismo Sportivo con riguardo all'utilizzo degli impianti e delle attrezzature in disponibilità dell'Amministrazione comunale per la pratica di attività sportive compiute individualmente o in gruppo;

ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. n. 38 del 28 febbraio 2021, l'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive.

OSSERVATI:

l'art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) che individua tra gli allegati al bilancio di previsione "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi";

il D.M. 31 dicembre 1983, emanato ai sensi dell'art. 6, 3° comma del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito nella L. 23/4/1983 n. 131, che definisce i servizi a domanda individuale come "tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale";

ATTESO CHE con riguardo al sistema tariffario per l'utilizzo degli impianti sportivi è dato rilevare che:

con delibera di Giunta Comunale n. 558 del 24.10.2007 è stato approvato il disciplinare per l'uso del Palazzetto dello Sport di Piazza D. Allegrino;

con delibera di Giunta Comunale n. 129 del 20.03.2009 è stata modificata la deliberazione n. 558 del 24.10.2007;

con delibera di Giunta Comunale n. 435 del 10.09.2010 è stata integrata la deliberazione n. 558 del 24.10.2007;

con delibera di Giunta Comunale n. 350 del 19.06.2010 si è proceduto all'aggiornamento del disciplinare con tariffario;

RITENUTO di procedere, anche in ragione dell’eccezionale aumento dei costi dell’energia elettrica e del gas per riscaldamento, ad un aggiornamento del sistema tariffario per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, incluso l’uso extradidattico delle palestre scolastiche, secondo le tariffe riportate nel documento allegato, per formare parte integrante e sostanziale del presente atto, e formato da numero 5 prospetti distinti e specifici per ciascuno degli impianti sportivi comunali, all’aperto e al chiuso, con il dettaglio delle voci tariffarie in relazione alle modalità e alle condizioni d’uso previste;

AVUTO RIGUARDO che la proposta di aggiornamento delle tariffe per l’uso degli impianti sportivi comunali è stata portata preventivamente, con corrispondenza di posta elettronica del 04.05.2023, all’attenzione delle associazioni e società sportive del territorio, interessate e fruitorie delle strutture, informate dall’Assessorato, peraltro, che essendo una modifica che interviene dopo tanti anni e che contiene diverse novità, si provvederà a monitorare l’applicazione e gli effetti del nuovo disciplinare nel corso delle prossime due stagioni sportive e nel mentre, verrà elaborata anche una bozza di un nuovo regolamento di utilizzo degli impianti sportivi che, a sua volta, potrà recepire eventuali criticità, integrazioni, etc che dovessero emergere dall’applicazione pratica di tale nuovo disciplinare tariffario;

RAVVISATO di dover procedere all’adozione del proposto provvedimento per i presupposti e per le finalità previste;

VISTI gli artt. 48 - 124 e seguenti del titolo VI, capo 1°, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

ATTESA la competenza del consesso procedente all’adozione del presente atto;

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di procedere, per le motivazioni e per i presupposti di fatto e in diritto riportati nel preambolo del presente atto, all’aggiornamento e all’adeguamento del sistema tariffario per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, incluso l’uso extradidattico delle palestre scolastiche, secondo le tariffe riportate nel documento allegato, per formare parte integrante e sostanziale del presente atto, e formato da numero 5 prospetti distinti e specifici per ciascuno degli impianti sportivi comunali, all’aperto e al chiuso, con il dettaglio delle voci tariffarie in relazione alle modalità e alle condizioni d’uso previste;

Di dare atto che l’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) individua tra gli allegati al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi” e che il D.M. 31.12.1983, così come modificato dal D.M. 1 luglio 2002, individua le categorie dei servizi a domanda individuale per i quali gli enti locali sono tenuti a chiedere la contribuzione degli utenti ed in particolare il punto 8) relativo agli impianti sportivi;

Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona di dare corso agli adempimenti connessi e seguenti al presente provvedimento.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to come da originale

IL SINDACO

F.to come da originale

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni consecutivi.

La presente copia è conforme all'originale.

Lanciano, 17.05.2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to COLAIEZZI MARIELLA



COMUNE di LANCIANO

Città Medaglia d'Oro al V.M.

Palazzetto dello Sport - Piazza Allegrino	(importi comprensivi di iva 22%)	
	Tariffe prossima stagione	
Allenamenti	Tariffe orarie	tariffe ridotte*
		0%
Campo A	15,00	15,00
Campo B	8,00	8,00
Campo C	8,00	8,00
Sala A	7,00	7,00
Sala B	7,00	7,00
Sala C	7,00	7,00
Gare	Tariffe orarie	tariffe ridotte*
		0%
Per ciascuna gara del settore giovanile	80,00	80,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere provinciale	110,00	110,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere regionale	140,00	140,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere interregionale	180,00	180,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere nazionale	250,00	250,00
Gare amichevoli (solo campo A) + 2 spogliatoi	Tariffe orarie	tariffe ridotte*
		0%
Per ciascuna gara del settore giovanile	72,00	72,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere provinciale	99,00	99,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere regionale	126,00	126,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere interregionale	162,00	162,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere nazionale	225,00	225,00
Gare amichevoli (campo B,C) + 2 spogliatoi	Tariffe orarie	tariffe ridotte*
		0%
Per ciascuna gara del settore giovanile	64,00	64,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere provinciale	88,00	88,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere regionale	112,00	112,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere interregionale	144,00	144,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere nazionale	200,00	200,00
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso non a pagamento	Tariffe orarie	tariffe ridotte**
		0%
	70,00	70,00
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso A PAGAMENTO	Tariffe orarie	tariffe ridotte**
		0%
	110,00	110,00
ALLENAMENTI e GARE IN ORARI IN CUI GLI IMPIANTI COMUNALI RIMARREBBERO CHIUSI periodo di sospensione dei campionati	periodo estivo, festivo, periodi di chiusura delle scuole	aumento del 60% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione
ALLENAMENTI e GARE per le società che non hanno una effettiva sede legale ed operativa in via principale nel territorio del Comune di Lanciano		aumento del 70% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione

*riduzione per chi svolge almeno un campionato giovanile:

10% per partecipazione ad 1 campionato giovanile
20% per partecipazione a 2 campionati giovanili
30% per partecipazione a 3 campionati giovanili
40% per partecipazione a 4 campionati giovanili
50% per partecipazione a 5 campionati giovanili

① La prenotazione va pagata a prescindere dall'utilizzo dell'impianto salvo preventiva disdetta da far pervenire all'ufficio sport entro 7 gg naturali prima del giorno prenotato, salvo casi di conclamata forza maggiore o caso fortuito che dovrà essere documentato alla richiesta di esonero dal pagamento della prenotazione

**riduzione per ore prenotate in allestimento (% di riduzione da definire)



COMUNE di LANCIANO

Città Medaglia d'Oro al V.M.

Palasport - Via Masciangelo		(importi comprensivi di iva 22%)	
		Tariffe prossima stagione	
Allenamenti		Tariffe orarie	tariffe ridotte*
Campo		11,25	11,25 0%
Gare		Tariffe orarie	tariffe ridotte*
Per ciascuna gara del settore giovanile		60,00	60,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere provinciale		82,50	82,50
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere regionale		105,00	105,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere interregionale		135,00	135,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere nazionale		187,50	187,50
Gare amichevoli + 2 spogliatoi		Tariffe orarie	tariffe ridotte*
Per ciascuna gara del settore giovanile		60,00	60,00 0%
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere provinciale		82,50	82,50
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere regionale		105,00	105,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere interregionale		135,00	135,00
Per ciascuna gara relativa a tornei di carattere nazionale		187,50	187,50
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso non a pagamento		Tariffe orarie	tariffe ridotte**
		45,50	45,50 0%
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso A PAGAMENTO		Tariffe orarie	tariffe ridotte**
		71,50	71,50 0%
ALLENAMENTI e GARE IN ORARI IN CUI GLI IMPIANTI COMUNALI RIMARREBBERO CHIUSI		periodo estivo, festivo, periodi di chiusura delle scuole	aumento del 60% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione
ALLENAMENTI e GARE per le società che non hanno una effettiva sede legale ed operativa in via principale nel territorio del Comune di Lanciano			aumento del 70% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione

*riduzione per chi svolge almeno un campionato giovanile:

- 10% per partecipazione ad 1 campionato giovanile
- 20% per partecipazione a 2 campionati giovanili
- 30% per partecipazione a 3 campionati giovanili
- 40% per partecipazione a 4 campionati giovanili
- 50% per partecipazione a 5 campionati giovanili

① La prenotazione va pagata a prescindere dall'utilizzo dell'impianto salvo preventiva disdetta da far pervenire all'ufficio sport entro 7 gg naturali prima del giorno prenotato, salvo casi di conclamata forza maggiore o caso fortuito che dovrà essere documentato alla richiesta di esonero dal pagamento della prenotazione

**riduzione per ore prenotate in allestimento (% di riduzione da definire)

**COMUNE di LANCIANO**

Città Medaglia d'Oro al V.M.

Tariffario impianti sportivi comunali - campi di calcio (Iva compresa 22%) (la segnatura del campo resta a carico della società)

Denominazione Impianto Sportivo	categoria / tipologia allenamenti / gare	Tariffe prossima stagione	
		ordinaria	riduzione* del 0%
Campo di calcio A. Memmo - Via G. Rosato (solo gare)	Categorie Dilettanti	110,00	110,00
	Categorie Semiprofessionistiche e Professionistiche	137,50	137,50
Campo di calcio Re di Coppe (solo gare)	Categorie Dilettanti + rimborso illuminazione	68,75	68,75
	Categorie Semiprofessionistiche e Professionistiche + rimborso illuminazione	137,50	137,50
Stadio G. Biondi Velodromo (solo gare)	Con uso esclusivo dello stadio	500,00	500,00
	Senza tribune, senza spogliatoi	250,00	250,00
Stadio G. Biondi Campo di calcio # (solo gare)	Interregionale	750,00	750,00
	Eccellenza	600,00	600,00
	Promozione	450,00	450,00
	I Categoria	350,00	350,00
	II Categoria	300,00	300,00
	III Categoria	200,00	200,00
	Lega Pro	900,00	non prevista
	Lega Serie B	1.050,00	non prevista
	Tariffa oraria per allenamenti senza illuminazione artificiale di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	50,00	50,00
	Tariffa oraria per allenamenti senza illuminazione artificiale categoria giovanili di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	34,00	34,00
Campo sportivo M. Di Meco - Quartiere Santa Rita	Tariffa oraria per allenamenti con illuminazione artificiale di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	73,00	73,00
	Tariffa oraria per allenamenti con illuminazione artificiale categoria giovanili di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	52,00	52,00
	Tariffa per partite senza illuminazione di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	120,00	120,00
	Tariffa per partite senza illuminazione artificiale categoria giovanili di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	85,00	85,00
	Tariffa per partite con illuminazione artificiale di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	137,00	137,00
	Tariffa per partite con illuminazione artificiale categoria giovanili di società affiliate alle rispettive federazioni ed agli enti di promozione sportiva	100,00	100,00
	Tariffa oraria per allenamenti senza illuminazione artificiale di soggetti diversi di quelli di cui sopra	85,00	85,00
	Tariffa oraria per allenamenti con illuminazione artificiale di soggetti diversi di quelli di cui sopra	170,00	170,00
	Tariffa per partite senza illuminazione artificiale di soggetti diversi di quelli di cui sopra	250,00	250,00
	Tariffa per partite con illuminazione artificiale di soggetti diversi di quelli di cui sopra	340,00	340,00
	Tariffa giornaliera per manifestazioni senza illuminazione artificiale	1.400,00	1.400,00
	Tariffa giornaliera per manifestazioni con illuminazione artificiale	1.800,00	1.800,00
	MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso non a pagamento		
valido per ogni campo	MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non,		

**COMUNE di LANCIANO***Città Medaglia d'Oro al V.M.***sportivo presente nell'elenco** con uso esclusivo impianto ed ingresso non a pagamento**ALLENAMENTI e GARE per le società che non hanno una effettiva sede legale ed operativa in via principale nel territorio del Comune di Lanciano**

aumento del 70% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione

***riduzione per chi svolge almeno un campionato giovanile:**

10% per partecipazione ad 1 campionato giovanile
20% per partecipazione a 2 campionati giovanili
30% per partecipazione a 3 campionati giovanili
40% per partecipazione a 4 campionati giovanili
50% per partecipazione a 5 campionati giovanili

****riduzione per ore prenotate in allestimento (% di riduzione da definire)**

Salvo diversi accordi convenzionali con l'amministrazione per la gestione dei servizi accessori dello stadio

① La prenotazione va pagata a prescindere dall'utilizzo dell'impianto salvo preventiva disdetta da far pervenire all'ufficio sport entro 7 gg naturali prima del giorno prenotato, salvo casi di conclamata forza maggiore o caso fortuito che dovrà essere documentato alla richiesta di esonero dal pagamento della prenotazione



COMUNE di LANCIANO

Città Medaglia d'Oro al V.M.

Palestre scolastiche comunali	Tariffe prossima stagione	
	ordinaria oraria	riduzione* del 0%
Palestra scolastica Eroi Ottobrini	6,00	6,00
Palestra scolastica G. D'Annunzio	9,00	9,00

① La prenotazione va pagata a prescindere dall'utilizzo dell'impianto salvo preventiva disdetta da far pervenire all'ufficio sport entro 7 gg naturali prima del giorno prenotato, salvo casi di conclamata forza maggiore o caso fortuito che dovrà essere documentato alla richiesta di esonero dal pagamento della prenotazione



COMUNE di LANCIANO

Città Medaglia d'Oro al V.M.

Pista di atletica S. Orecchioni ad uso esclusivo, dalle 08.00 alle 20.00	(importi comprensivi di iva 22%)	
	Tariffe prossima stagione	
Allenamenti	Tariffe orarie	tariffe ridotte*
senza illuminazione	30,00	30,00
con illuminazione	60,00	60,00
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso non a pagamento	Tariffe orarie	tariffe ridotte**
	45,50	45,50
MANIFESTAZIONI e/o EVENTI di natura sportiva e non, con uso esclusivo impianto ed ingresso A PAGAMENTO	Tariffe orarie	tariffe ridotte**
	71,50	71,50
ALLENAMENTI e GARE IN ORARI IN CUI GLI IMPIANTI COMUNALI RIMARREBBERO CHIUSI	periodo estivo, festivo, periodi di chiusura delle scuole	aumento del 60% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione
ALLENAMENTI e GARE per le società che non hanno una effettiva sede legale ed operativa in via principale nel territorio del Comune di Lanciano		aumento del 70% sulla tariffa ordinaria, senza alcuna riduzione

*riduzione per chi svolge almeno un campionato giovanile:

10% per partecipazione ad 1 campionato giovanile
20% per partecipazione a 2 campionati giovanili
30% per partecipazione a 3 campionati giovanili
40% per partecipazione a 4 campionati giovanili
50% per partecipazione a 5 campionati giovanili

① La prenotazione va pagata a prescindere
dall'utilizzo dell'impianto salvo preventiva disdetta da
far pervenire all'ufficio sport entro 7 gg naturali prima
del giorno prenotato, salvo casi di clamorosa forza
maggiore o caso fortuito che dovrà essere
documentato alla richiesta di esonero dal pagamento
della prenotazione

**riduzione per ore prenotate in allestimento (% di riduzione da definire)